Porro instructos vos esse velim ac dociles. Casu quo dictus R. Pater depositionem ab officio suo meruisset, quod absit opinari¹⁰, suffragium viginti Patrum signatorum nullatenus sufficeret, quo minus deponeretur, necessaria insuper forent suffragia coeterorum collegiorum, et praesertim Viennensis; audirem pariter et votum Consultoris mei Gen.lis P. Kosmaček aliorumque Patrum Consultorum¹¹. Sed si nullius delicti obnoxium esse constet quo depositionem sui mereatur, confirmare illum oportebat, evidens est.

De coetero notum sit vobis, Patres et Fratres mei dilectissimi, quod omnia vestra sciam, nec quidquam me latet. Ideo ex parte ingemisco, et rogo vos, atque per viscera D.ni n.ri Jesu Christi obsecro, ut sitis omnes in eodem sensu, unum cor et anima una, ne sint inter vos schismata, quae ad alia non prosunt nisi ad eradicandam mutuam inter vos charitatem, ad eliminandam omnem virtutem et ad oneran-

⁸ Il 29 giugno 1832 il p. Ripoli aveva scritto una lettera circolare alla Congregazione per annunciare la sua elezione a superiore generale, avvenuta il 29 maggio. Nella copia mandata al p. Passerat, con ordine di far conoscere la lettera ai suoi sudditi, si dice tra l'altro che i superiori delle case possono rivolgersi « nostro Vicario Generali, Viennae ». Così il p. Passerat, benché non venga nominato, indirettamente viene confermato in ufficio. L'originale della lettera circolare mandata alla Congregazione transalpina (in lingua latina) si conserva in AGR VIII A 2. Altre copie in AGR XIV D 3. E' stata edita in *Documenta miscellanea ad regulam et spiritum Congregationis nostrae illustrandum*, Romae 1904, 279-285; l'edizione però non è del tutto esatta. — In AGR XIV D 4 si conservano diverse copie della lettera circolare in lingua italiana, di cui tre indirizzate rispettivamente alle case di Ciorani, Francavilla e Pagani.

⁹ Il diploma è del 14 aprile 1833. Fu mandato al p. Passerat con lettera del 12 aprile. Vedi *infra*, docc. 7-8.

¹⁰ Le parole « quod absit opinari » sono state aggiunte in margine.

¹¹ Il p. Franz Kosmaček era stato eletto consultore generale il 2 giugno 1832, ma era ritornato in Austria dopo il capitolo generale. Cf. *Spic. hist.* 2 (1954) 39, 42-43, 254. Gli altri consultori, eletti 1-3 giugno, sono indicati *ibid.* 39.

dam conscientiam vestram¹². Quare sollicitè invicem cohortamini, excitantes vosmetipsos ad frequens exercitium illorum actuum, qui incrementum pacis ac fraternae charitatis maxime promovere valeant, eaque omnia in praxin deducere, quae in citata Encyclica mea vobis intimare necessarium duxi¹³.

Meas denique affectuosissimas gratiarum actiones, quas hisce exprimere, non nisi cordetenus, haud valeo, pro amplissimis tum gratulationibus exaratis, tum suffragiis pro mea tenuitate persolvendis, lubentes suscipere non renuatis, neque commendandi me Omnipotenti Deo umquam faciatis finem, vos obsecro. Et amplectendo vos in charitate non ficta, peramanter vobis in Domino benedictionem meam paternam impertior.

Nuceriae Paganorum, die 29 Septemb. anno D.ni 1832

[senza firma]

3. - Lettera del p. Passerat al p. Ripoli; Vienna, 11 ottobre 1832. — Originale (scritto dal fr. Georg Passy) in AGR, Epistulae Patris Passerat, sectio I. — Registrata in ALO 27.

J. M. J. Alph.

Reverendissime Pater!

Sint istae litterae, quaeso, novum gratulationis argumentum et gratiarum actionis, etsi non tam Reverendissimae Paternitati Vestrae gratulandum est, quam nobis, quibus Deus in sua misericordia concessit Rectorem secundum cor suum et Patrem amantissimum pro quo laudem et benedictionem dicimus.

Sed ut nos praestemus memores in spiritu et veritate, statuimus firmiter mandatis et consiliis, nec non castigationibus Reverendissimae Paternitatis praeprupte obediens submissos nos exhibere.

¹² Questo passo sulla discordia si riferisce alla situazione della comunità di Vienna più che a quella delle case di Mautern e di Friburgo. P. Passerat lo rileva chiaramente nella sua lettera dell'11 ottobre; vedi *infra*, doc. 3.

¹³ Nella lettera circolare del 29 giugno 1832, con cui il p. Ripoli aveva comunicato la composizione del nuovo consiglio generale della Congregazione, aveva dato anche diversi ammonimenti circa la vita comune e l'osservanza regolare.

Gratias agimus tum pro benigna et paterna susceptione et tractatione nostrorum confratrum, cum pro ordinationibus a Rev.ma Paternitate nuper factis, quas Deus felici donavit successu, nam statim ac suam depositionem a Consultoris munere audivit, R. P. St..k [Stark] humiliter se submisit¹⁴, suos confessus est defectus, resipuit, et in dies perspicacior mihi fit ejus emendatio¹⁵. Qua de causa eum liberavi ab altera parte punitionis, quae erat petere Oenipontem in Tyrolo, de quo gaudeo; utilis enim est huic domui. R. P. Kosmaczek tacet; nunc autem eum in Bohemiam misi¹⁶. Saltem omnis evanuit resistentia. Misi etiam praeterea Mauternam alterum quemdam, cui favebit solitudo¹⁷. Hinc promulgare ultimam Encyclicam distuli, cujus loca quaedam videbantur scripta pro domo Viennensi, quaeque certe contra R. P. Held, quasi eorum auctorem, animos excitavissent, ab eoque alienavissent. Cum enim obtentus esset finis, censui me voluntati Suae Rev.mae Paternitatis obsequi, si dictam epistolam Consultoribus et mihi servarem in praxim deducendam¹⁸.